Animadverto in primis ex tribus ac viginti Paroeciis, quae Dioecesi Novariae adiectae sunt, septem dumtaxat, aut ad summum octo (ut apparet ex prospectu Eñi Card. Archiepiscopi Novarieni.) Ambrosiano ritui tenacius inhaerere, ex reliquis novem tamquam necessitate compulsas ad Romanum transisse, alias, si minus sponte, saltem pacifice mutationem admisisse. His positis dico.

*Primo.* Paroecias illas, quae seu vi necessitatis aut auctoritatis adactae in Romanum Ritum migrarunt, in eo perseverare debere, nec posse ad pristinos suos ritus redire, iuxta Decretum S. R. C. die 15. Martii an. 1608. in Trullen. seu Nullius, quod sic se habet: *Usus Missalis, et Breviarii Romani semel introductus in Ecclesia aliqua, quae habebat particulare Missale, et Breviarium, confirmandus est, nec licet redire ad usum antiqui Missalis, et Breviarii.*

*Secundo.* Paroecias illas, quae libellum supplicem obtulerunt, ut sibi liceat in antiqua suorum rituum possessione permanere, etiamsi id eis aliquatenus, et pro tempore, permitteretur, non esse tamen in tali possessione Decreto ullo a S. R. C. confirmandas; hoc enim et invidiam, turbasque cedere posset in aliis Paroeciis; praesertim illis, quae non tam sponte, quam necessitate compulsae Romanum Ritum adoptarunt, et Eñi Praesulis auctoritati nonnihil officere videretur.

*Tertio.* Eisdem tamen Paroeciis, quae adhuc nutant, et obnituntur, nullo Decreto S. R. C. ad veteres suos ritus abigendos esse cogendas, idque multis de causis.

1. Ne praeiudicium fieri videatur illis Ecclesiis, quae (ut Parochi in suo libello supplici notant) licet a Mediolanensi ad Bergomensis Dioecesim translatae, tamen permissae sunt suos ritus pacifice retinere.

2. Ne Parochis S. Pontificis clementiam pro retinendis suis ritibus obnixè implorantibus maior a Romano ritu abhorrendi praebatur occasio, si videant, se non modo, quod supplices rogabant non obtinuisse, sed ad id quod detrectant, peremptorie compulsos.

3. Videtur id moris faisse in Ecclesia, ut in huiusmodi negotiis sensim, et pedetentim potius, quam decretorie ageret, cum M. Bonhomius Episcopus Vercellensis, auctoritate Apostolica a Gregorio XIII. accepta, visitaret Ecclesiam Comensem, hortatus quidem est, ut dimisso ritu, quem dicunt Patriarchino, Romanum amplecteretur, non tamen coëgit. Ipse etiam Episcopus Comensis Ioannes Antonius Volpi, qui Gregorio XIII., cuius fuerat Nuncius, maxime addictus erat, cum vellet obsequi Visitoris placito, obnitentibus tamen Canonicis, nihil obtinuit, et, ne acrius ageret, illum cultum immutatum reliquit. Nihil etiam immutavit eius successor, qui mortuus est anno 1595. Nec immerito id factum. Ut enim ait Tertull. *Non possumus respicere consuetudinem, quam damnare non possumus, utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus communicamus ius pacis, et nomen fraternitatis.* Hinc Nicolaus I. ad Photii querelas respondens, *de consuetudinibus (aiebat), quas nobis opponere visis estis scribentes per diversas Ecclesias, diversas esse consuetudines, si illis canonica non obsistit auctoritas, pro qua obviare debeamus, nihil iudicamus, vel eis resistimus.*

4. Ipsa S. R. C. cum ad instantiam Archiepiscopi Firmani, et Card. Caraffae duo dedisset Decreta ad absolvendam quamdam Coelestinorum consuetudinem, postea eadem revocavit die 30. Iunii 1629. Urbano VIII. approbante in una Constitutione, quae incipit: *Exponi nobis etc.*

*Quarto.* Quandoquidem ex luculentis rationibus, quas Eñus Card. Archiepiscopus Novariensis affert in suo pro-Memoria, satis perspicue apparet futurum, ut serius ocus Paroeciae illae ad Romanum ritum migrare cogantur, idecirco conveniens videtur facultatem facere Card. Archiepiscopo,

studeat Parochos, et Plebem praefatarum Paroeciarum ad Ritum Romanum amplectendum.» Die 31. Martii 1821.

Facta autem de praemissis per me infrascriptum Secretarium SS. D. N. relatione; «Sanctitas Sua benigne annuit in omnibus, die 3. Aprilis 1821.»

ut pro prudentia sua agat, prout tempus, et res postulare animadvertit, concessis etiam aliis dilationibus, si opus erit, ad tollendas, aut praecavendas dissensiones. *Ipsa quippe mutatio consuetudinis* (ut ait D. Aug. Ep. ad Ian. 54. al. 118.) *etiam quae adiuvat utilitate, novitate perturbat.*

*Quinto.* Quod ad media attinet ad optatum finem assequendum aptiora, auctoritate motus Anselmi Cantuariensis, qui, loquens de huiusmodi ritibus: *Qui non in fide discordant, neque in unam colligi possunt consuetudinem, existimo (ait) eos potius in pace concorditer tolerandos, quam discorde cum scandalo damnandos.* Auctoritate, inquam, tanti viri motus putarem suasu potius, et ductu, quam vi, et imperio agendum, etiamsi optata mutatio aliquantulum esset protrahenda.

*Sexto.* Interim, ne quid inconveniens circa promiscuum utriusque ritus usum contingat, quod aut scandalum creet, aut Sacri Cultus dignitati, et decori adversari videatur, obligari possunt illi, qui suis consuetudinibus pervacaciter inhaerentes, nonnisi aegerrime ab iis se divelli patiuntur, ut adamussim ritus suos sequantur, etsi ex defectu ministrorum, librorum, aut similibus id praestare nequeant, Romanum ritum admittant. Ita factum fuisse apparet in Ecclesia Comensi circa abolitionem ritus Aquileienseis, seu Patriarchini. Ex Statutis enim Synodalibus Comensibus annor. 1565. et 1579. arguitur, quod ritus Romanus nonnisi insensibiliter introductus fuit. Et sane Synodus anni 1579. *Recitent (ait) Sacerdotes Horas Canonicas quotidie . . . secundum ritum, et usum Ecclesiae Comensis, qui ritus in Missis celebrandis pariter observetur. Hi vero, quibus librorum Comensium copia non fuerit, Missali, et Breviario Romano novissimo utantur, donec reformandi Comensis ratio ineatur.* Et vero ritus iste in Comensi Ecclesia Aquileienseis suffraganea usque ad ann. 1598. perseveravit, quamquam eadem Ecclesia sub Ducatu Mediolanensi comprehenderetur.

*Septimo.* Ut mutatio isthaec cum maiore plebium, et Ecclesiarum, Ambrosiano ritui firmiter inhaerentium, satisfactione fiat, posset fortasse ad tempus permitti, ut, quatenus pro dignitate fieri possit, statis quibusdam diebus, aut locis, aut circumstantiis antiquo ritu utantur, aut in Sacrificiis, aut in precibus etc., ut ritus tam celebris, succedente Romano, quemadmodum Synagoga vetus, succedente Ecclesia, non sine honore contumulatus videatur. Ita nimirum factum fuisse legimus quoad ritum Mozarabum (apud Card. Bona) in Hispania, qui ritus in sex Ecclesiis etiam post mutatos alibi ritus diutius perseveravit, vel inter hostes, nec nonnisi deficientibus quibusdam familiis defecit, et Romanus ibidem introduci coepit, ita tamen, ut statis diebus, pristino ritu sacrificaretur. Ita etiam factum est in Ecclesia Comensi, in quam ubi Clemens VIII. induxit, abrogato Patriarchino, ritum Romanum, exceptit Officium B. M. V. quod quibusdam diebus secundum ritum Patriarchinum recitari adhuc diutius consuevit.

*Octavo.* Caeterum, quoniam delectus mediorum, quae magis expediunt ad migrationem hanc ritus pacifice, et sine animorum offensione ineundam, potissimum pendet ex notitia personarum, locorum, peculiarumque circumstantiarum; ideo mihi videtur totum id negotii Eñno Episcopo committendum, quippe qui rem ob oculos habet, et acu, ut dicitur, tangit.

*Nono.* Denique habenda mihi videntur prae oculis verba illa Cl. Mabillonii Comment. in Ord. Rom. §. 21. *Laudanda in huiusmodi ritibus constantia, modo caetera adsint, Ecclesiae pax, et concordia, atque christiana charitas, cui omnes ritus cedere, et suffragari necesse est.* Et paulo ante: *Ubi regnant antiqui ritus, hi constanter retinendi: ubi novi prae antiquis praevaluerunt antiquos laudare decet, novos non reiicere. Vix enim unquam accidit, ut quod semel usu receptum est, absque perturbatione mutetur. Et quidem ut rituum varietatem induxit locorum varietas, ita etiam eorum iisdem in locis mutationem aliquando persuasit temporum diversitas.*

4581. CONGREG. SS. REDEMPTORIS.

Festorum exuberante numero, quae Calendario Congregationis SSmi Redemptoris, vel ex Summorum Pontificum, et Sac. Rituum Congregationis concessionibus accesserant, vel ex communicatione privilegiorum cum nonnullis aliis Congregationibus, Sa: Me: Pontifex Pius VI. Decreto diei 21. Ianuarii 1789. praedictum Calendarium ab R. P. Fidei Promotore revisum, et ad Rubricarum praescriptum de novo efformatum approbavit, praescripsitque, ut idem servarent omnes utriusque sexus memoratae Congregationis, qui ad Horas Canonicas tenentur. Subinde vero, supplicante eiusdem Congregationis Rectore maiori, idem Pontifex Octavas omnes antedictae Congregationi concessas, praeter illam SSmi Redemptoris, et alteram Patrocinii S. Ioseph, expunxit Decreto diei 18. Octobris Anni 1793. Ac tandem sub die 19. Februarii 1794., abrogata etiam cooptione eiusdem Congregationis in tertium Ordinem S. Francisci in ea parte dumtaxat, quae Officiorum propr. recitationem respiciebat, mandavit in unaquaque illius Domo persolvendas esse Horas Canonicas iuxta Calendarium illius Dioecesis, intra cuius fines existit, additis Officiis eidem Congregationi concessis, prout in Calendario, ut supra adprobato anno 1789. Quum autem nuper

Sanctissimus Dominus Noster Pius VII. Pont. Max. novis Literis in forma Brevis datis die 9. Ianuarii 1807. singulas facultates, privilegia, indulta, communicationes, a Praedecessoribus Suis laudatae Congregationi concessas, cum clausula: «non obstantibus quibuscumque in contrarium» approbaverit, confirmaverit, et quatenus opus fuerit, de novo concesserit, etiam quoad Officia Sanctorum propria; hinc dubitationibus omnibus eliminandis, et uniformitati Calendarii in totius Congregationis Domibus studens Reverendissimus Pater Vincentius Antonius Giattini eiusdem Generalis Procurator in Urbe, sequentia Dubia discutenda, enodanda, et resolvenda S. R. C. proposuit, videlicet.

1. An Patres Congregationis Sanctissimi Redemptoris in Calendario Dioecesano, quo unaquaeque Domus utitur, additis Officiis eidem Congregationi specialiter concessis, inserere quoque possint, et quidem sub eodem ritu, Officia propria aliarum Congregationum, quarum privilegiis, et indultis utuntur, et gaudent per plenissimam communicationem etiam quoad Officia Sanctorum propria confirmatam, et quatenus opus sit de novo concessam in Literis Apostolicis obtentis 9. Ianuarii 1807.?

(1) 2. Cum ex Decreto 19. Februarii 1794. in

Hae sunt, quae ex multis, quae in hanc rem dici possent, excerpsti, ne longior, quam par est, evadam; quaeque, ut commisso mihi muneri satisfaciam, iudicio eorum, ad quos spectat, quique me tali honore dignatum, licet immeritum, voluerunt, humiliter subiicio.

*Obsequentissimus in Christo Famulus.*

*P. Michael Dominicus Zecchinelli e Soc. I. S. R. C. Consultor.*

(1) Congregatio a B. Alphonso de Ligorio instituta denominationem accepit a Sanctissimo Redemptore, et hoc nomine distinguitur ab aliis Regularium Clericorum coetibus; aequum proinde est, ut qui hanc regulam profitentur, specialibus cultus significationibus Festum celebrent Sanctissimi Redemptoris, et cum Officio dup. primae classis cum Octava. Huiusmodi autem ritus ei competit non ex iure scripto, regulisque Rubricae, sed ex quadam congruentia, et ex privilegio, quod a S. M. Benedicto XIV. benigne concessum fuit, dum novam hanc Congregationem sua auctoritate probavit. Non equidem a iure scripto; quia Rubrica de Ordinibus, et Congregationum Regularium Patronis, aut Titularibus non loquitur. Siquidem Patroni, sic proprie dicti, dantur Regnis, Dioecesibus, Civitatibus, Locis, non autem Ordini, aut Monasterio, veluti declaravit S. R. C. in Leodien. 16. Martii 1658. Verumtamen, etsi agatur de Regnis, Dioecesibus, Locis, nequit assumi in particularem Protectorem *Christus Iesus Redemptor Noster*, cum ipse sit communis omnium Advocatus apud Patrem, caeteri vero e Coelicolarum numero Advocati apud ipsum sunt, nec apud Patrem, nisi ipso mediante. *Unus est*, ait Apostolus, *mediator Dei et hominum homo Christus Iesus: quia sic est Advocatus noster apud Patrem, ut non solum impetrator, sicut alii omnes Sancti; sed sit etiam ipsemet Auctor, et Largitor bonorum, quae a Patre pro nobis postulat. Vide Guyetum in Heortologia lib. 1. cap. 5. quaest. 3. Meratum ad Gavantum Rubric. Breviar. Sect. 8. cap. 5. num. 1. Quod si Patronus lato modo accipi velit, ille erit, qui aliquem Ordinem in Ecclesia fundavit, quatenus in Sanctorum album relatus sit, atque huic competere Patronorum praerogativas arbitratur*

unaquaque Domo Congregationis praedictae persolvantur Horae Canonicae iuxta Calendarium Dioecesis, in qua sita est, additis Officiis eidem Congregationi specialiter concessis; Quaeritur, an in occurrentia Dedicationis Cathedralis, praefendum sit Officium Sanctissimi Redemptoris titularis Congregationis, quod celebratur sub ritu duplici primae classis cum Octava ex concessione felice record. Benedicti XIV.?

3. An Officia specialiter concessa Patribus Congregationis Sanctissimi Redemptoris consideranda sint tamquam propria Ordinis, ac propterea in paritate ritus sint praefenda in occurrentia Sanctis, qui sunt in Calendario Dioecesano, iuxta quod unaquaeque Domus tenetur recitare Horas Canonicas? (1)

4. An Octavae censendae sint abrogatae Decreto 18. Decembris 1793. pro his tantum Domi-

Gavantus *ibidem* sect. 3. cap. 12. num. 24. *Quae diximus de Patrono Loci, eadem conveniunt Fundatori, et Patrono Ordinis in toto Ordine post solemnem Canonizationem eiusdem.*

*Titulares* vero dantur Ecclesiis, non Communitatibus. Non est hic locus disserendi de *Titulis*, et de varia huius nominis significatione: a proposito diverterem, si spartam hanc illustrandam susceperem. Gavantus *ibidem* sect. 8. cap. 6. num. 1., postquam enumeraverat diversas *tituli* acceptationes, concludit: *Titularis ergo Ecclesiae est ille, a quo titulus, seu Ecclesia denominationem habet: ibidem* cap. 14. *quaest.* 5. atque Meratus ad Gavantum *loc. cit.* haud renuunt dari *Titulares* Religiosis Ordinibus, imo id exploratum habent. Non intercedam; dummodo tamen vox *Titularis* lato modo accipiatur; non autem in sensu Rubricae ita, ut de iure huiusmodi *Titularibus* a Religione, Congregatione, Monasterio assumptis de iure competant praerogativae, quibus decorantur Ecclesiarum *Tituli*; quamquam, ut supra dixi, maxime congruat, quod iisdem ex privilegio donentur.

Cum itaque non ex iure, sed ex privilegio, et ex quadam convenientia *Titularis, vel Patronus* Ordinis, Congregationis, Monasterii gaudeat ritu dup. primae classis, locum cedere debet Officio aequalis ritus, quod in praecepto est; nec in hac specie regula obtinet de ordine servando in occurrentia plurium Officiorum eiusdem ritus, ut supra notatum est, quoad Officium Sanctissimi Cordis Iesu occurrens cum solemnioribus, ubi gaudet ritu primae classis. Vide supra Adnotat. ad Decret. 4579. Atqui in casu nostro Congregationis Sanctissimi Redemptoris Alumni conformare se debent Calendario respectivae Dioecesis; tenentur idcirco vi praecepti celebrare Festum Dedicationis Cathedralis sub ritu dupl. primae class. cum Octava, et transferre iuxta Rubricas Festum *Sanctissimi Redemptoris*, quod nedum particulare est, verum etiam ex congruentia, et privilegio gaudet eodem ritu. Quamquam, hac praetermissa quaestione, decidendi rationem dabat eadem S. Congregatio, quae in *Maioricens. sub die 8. Augusti 1643.* ad Quaesitum: *Concurrente, vel occurrente Dedicatione Ecclesiae Cathedralis, quae sub ritu duplici in tota civitate celebratur cum Titulari alicuius alterius Ecclesiae; quisnam debeat praeferrri in Ecclesia Titulari, et quid de Octava eorum?* Respondit: *Praefendam esse Dedicationem Ecclesiae Cathedralis. Quo vero ad Octavas, servandas esse Rubricas Breviarii, et Missalis Romani.* Si ita sancivit quoad *Titularem* particularis Ecclesiae, qui iure proprio habet solemniorum ritum *primae classis cum Octava*, multo magis decevisset quoad *Titularem Ordinis, seu Congregationis*, qui lato modo *Titularis* dicitur, et ex privilegio eodem ritu gaudet. Neque dicas, ideo Sacram Congregationem dedisse praelationem Festo Dedicationis, quia Festum Domini putabatur; nam multo serius in hanc venit sententiam anno *scilicet 1779.* quam tamen sententiam, re maturius discussa, postea repudiavit, ut propius adhaereret Rubricarum praescriptis, ceu patet ex Decretis relatis. Nec praetereundum, quod maxime dedeceret in una Ecclesia Festum peragere diversum ab illo, quod in tota Civitate solemnissime celebrandum, ut proprium, et ab omnibus est. Ideo Sacra Congregatio huic dubio respondens, praelationem dedit *Festo Dedicationis.*